Univerzita Karlova v Praze

**Husitská teologická fakulta
Katedra psychosociálních věd a etiky**

Diplomová práce

Adaptace dítěte v náhradní rodinné péči

The adaptation of child in foster family care

**Vedoucí magisterské práce:
PhDr. Drahomíra Oudová**

**Autor:
Judita Klepková**

2009

Děkuji paní PhDr. Drahomíře Oudové za odborné vedení práce a cenné rady. Dále děkuji všem náhradním matkám, které mi věnovaly svůj čas a zodpovídaly mé otázky.

Také děkuji své rodině za užitečné připomínky k této práci, za jejich trpělivost a podporu.

*„Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci s názvem *Adaptace dítěte v náhradní rodinné péči* napsala samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.“*

V Praze dne 10.8.2009

Judita Klepková

Anotace

Tématem této práce je náhradní rodinná péče. V teoretické části se věnuji historii náhradní rodinné péče až po současné právní normy péče o dítě. Dále se zabývám aktuálním přehledem zprostředkování náhradní péče a uvádím její současné formy. Výzkumná část poukazuje na důležité chvíle v životě náhradních matek a podává přehled reakcí přijatých dětí v období adaptace.

Annotation

The theme of this diploma thesis is Substitute Family Care. In the theoretical part I deal with the progression of substitute family care from history to current legal standards of childcare. Then I deal with current overview of substitute family care and present its current form. The practical part shows important moments in the lives of surrogate mothers and gives an overview of the responses of children during the period of adaptation.

Obsah

ÚVOD 7
1. HISTORIE NÁHRADNÍ RODINNÉ PÉČE 9
2. PRÁVNÍ NORMY NÁHRADNÍ RODINNÉ PÉČE V SOUČASNOSTI 14
3. SOCIÁLNĚ PRÁVNÍ OCHRANA DĚTÍ V ČR (SPOD) 16
3.1 ORGÁNY SOCIÁLNĚ-PRÁVNÍ OCHRANY DĚTÍ (OSPOD) 16
3.1.1 <i>Ministerstvo práce a sociálních věcí (MPSV)</i> 17
3.1.2 <i>Obecní úřad obcí s rozšířenou působností</i> 17
3.1.3 <i>Nestátní neziskové organizace</i> 18
4. AKTUÁLNÍ PŘEHLED PROCESU ZPROSTŘEDKOVÁNÍ NRP 19
4.1 ROZHODNUTÍ 19
4.2 PODÁNÍ ŽÁDOSTI 20
4.3 PŘÍPRAVA A POSOUZENÍ KRAJSKÝM ÚŘADEM 22
4.4 ČEKÁNÍ NA NABÍDKU DÍTĚTE 24
4.5 PORADNÍ SBOR 25
4.6 KONTAKT S DÍTĚTEM A JEHO PŘEVZETÍ DO PÉČE 26
5. FORMY NÁHRADNÍ VÝCHOVY V ČR 28
5.1 OSVOJENÍ 29
5.2 PĚSTOUNSKÁ PÉČE 30
5.2.1 <i>Klasická pěstounská péče</i> 30
5.2.2 <i>Poručenská péče</i> 31
5.2.3 <i>Pěstounská péče na přechodnou dobu</i> 32
5.3 HOSTITELSKÁ PÉČE 33
6. ÚSTAVNÍ A OCHRANNÁ VÝCHOVA 36
6.1 NEGATIVNÍ DŮSLEDKY ÚSTAVNÍ VÝCHOVY 39
7. AKTUÁLNÍ NÁVRH TRANSFORMACE SYSTÉMU PÉČE O OHROŽENÉ DĚTI (MPSV) 41
8. RODINA 43
8.1 RODIČOVSTVÍ BIOLOGICKÉ A PSYCHOLOGICKÉ 45
8.2 FUNKCE RODINY V ŽIVOTĚ DÍTĚTE 46
8.3 RODINA JAKO VÝCHOVNÝ ČINITEL 47
8.3.1 <i>Nevyhovující výchovné styly</i> 49
9. PSYCHOLOGICKÁ HLEDISKA NÁHRADNÍ RODINNÉ PÉČE 52
9.1 OTÁZKA IDENTITY 53

9.1.1 <i>Problematika identity v NRP</i> 54
9.2 FENOMÉN PRAVDY V NRP 55
9.3 PSYCHICKÁ DEPRIVACE A MOŽNOSTI JEJÍ NÁPRAVY 56
10. VÝZKUMNÁ ČÁST 60
10.1 VÝZKUMNÝ PROBLÉM A ODŮVODNĚNÍ ZVOLENÉ STRATEGIE 60
10.2 ZVOLENÝ TYP VÝZKUMU 61
10.3 METODY A PŘÍSTUPY UŽITÉ PŘI SBĚRU DAT 62
10.4 VÝZKUMNÉ OTÁZKY 63
10.5 VÝZKUMNÝ VZOREK 64
10.6 PRÁCE SE ZÍSKANÝMI DATY 64
10.6.1 <i>Období před převzetím dítěte</i> 65
10.6.2 <i>Převzetí dítěte</i> 67
10.6.3 <i>Dítě v nové rodině</i> 71
10.6.4 <i>Doporučení a rady náhradních rodičů</i> 79
11. ZÁVĚR 82
12. SHRNU TÍ 85
13. LITERATURA 86
14. SEZNAM ZKRATEK 89

ÚVOD

Téma náhradní rodinné péče jsem si vybrala z několika důvodů. Nejdůležitějším je samotná problematika opuštěných dětí, o kterou se zajímám a které jsou umístěné v ústavních zařízeních. I v dnešní době je tato skutečnost velmi často diskutovaným tématem především z hlediska varovně vysokého počtu „ústavních dětí“ v naší zemi. Toto je všeobecně známé i za hranicemi naší země a Česká republika je opakovaně vyzývána státy Evropské unie k urychlenému řešení tohoto problému. Při výběru tématu tak vedle aktuálnosti této problematiky hrálo roli i mé osobní zaujetí pro náhradní rodičovství. Již během studia na střední pedagogické škole jsem se v rámci praxe setkávala s dětmi v náhradní rodinné péči. S tehdejšími kolegyněmi jsme se zamýšlely nad odlišnostmi ve vnímání a chování těchto dětí a mnohdy jejich velmi složitou adaptací na školní prostředí.

Studentských prací a odborných publikací na téma náhradní rodinná péče je v dnešní době celá řada. Žadatelé si jistě mají z čeho vybírat. Mým cílem bylo najít určitou oblast – výseč, které není v literatuře a studentských pracích věnována dostatečná pozornost.

Cílem výzkumné části je zmapování a přiblížení problematiky období adaptace dítěte v nové rodině. Zaměřila jsem se na projevy dětí k náhradním rodičům bezprostředně po příchodu do rodiny a na průběh společného sžívání. Věnovala jsem se jednotlivým obdobím od zodpovědného rozhodování pro přijetí dítěte do péče, přes první kontakt žadatele s dítětem až po jeho převzetí z ústavu a následnou adaptaci v rodině. Výzkumná část je zakončena doporučením a radami samotných pěstounů a osvojitelů. Ty jsou určeny především pro budoucí náhradní rodiče. Reflektují zejména jejich zkušenosti s náhradním rodičovstvím. Ty mohou napomoci budoucím rodičům při přípravě na důležitá období života přijatého dítěte i vyvarování se výchovných chyb.

V teoretické části se věnuji historii náhradní rodinné péče a ve druhé kapitole současnými právními normami této péče. Dále se zabývám sociálně právní ochranou dětí, provázím čtenáře procesem samotného zprostředkování náhradní péče a podávám přehled dostupných forem náhradní rodinné péče v České republice.

Částečně se zabývám i otázkami rodiny a teoretickou část ukončuji několika psychologickými tématy ohledně problematiky náhradní rodinné péče.

1. Historie náhradní rodinné péče

Péče o dítě a následně jeho výchova je pojímána napříč staletími velmi různorodě a odlišně. Je dána historickým kontextem doby, tradicemi, kulturními hodnotami, vývojem společnosti a další řadou důležitých okolností své doby. Jestliže dnes díky různým výzkumům víme, jak přijetí či odmítnutí dítěte je významným činitelem v utváření lidského charakteru, nemůžeme proto historii dětství pominout. Zaměřila jsem se jak na vznikající instituce na pomoc osiřelým dětem, tak i na vztahy a postoje společnosti k dítěti od dob starého Říma až po současnost.


[…]

nejčastěji po půl roce a pozvolna dochází k vyrovnání. **Druhá skupina** dětí je typická neustálou vyžadovanou pozorností ze strany dítěte vzhledem k matce. Respondentky se zmiňují o půl roce až o roce, kdy nemohly dělat opravdu nic jiného, než se plně věnovat svému přijatému dítěti. Po zmíněné době došlo k uvolnění takto úzce nastaveného pouta. Vedle těchto dvou nejčastějších projevů jmenujme **třetí skupinu**, ve které se objevují velmi složité a problémové vztahy - sžívání mezi dítětem a matkou/rodiči. Mezi hlavní projevy v této skupině jmenujme nedůvěru dítěte vůči novým rodičům, nekomunikativnost a agresivní chování. Tyto děti byly velmi náročné a vyžadovaly veškerou pozornost, kterou si zpravidla vymíňovali křikem či jinými negativními projevy. Respondentky, i přes vynaloženou snahu, měly problém s vnitřním přijetím takového dítěte. Jako matky se cítily odmítané a značně „deptané“. Dítě se chovalo v lepším případě „citově neutrálně“, v horším až nepřátelsky. Matky měly silný pocit až zbytečně vynaloženého úsilí bez perspektivy a naděje pěkného vztahu.

Tato práce rovněž pojednává o zážitcích a zkušenostech náhradních rodičů. Díky většímu počtu respondentek je výzkumný vzorek variabilnější a podává mnoho různorodých pohledů na tuto problematiku. Rozhovory probíhaly s pěstunkami, s osvojitelkami a jednou poručnicí. V rodinách se vyskytovaly děti od šesti do dvaceti tří let a jejich počet v jedné rodině se pohyboval od jednoho ke čtyřem dětem. V rodinách se vyskytovaly děti z různých etnik, děti handicapované i zcela zdravé.

Společným jmenovatelem výpovědí všech respondentek je celková nepřipravenost na to, co přijetí dítěte do rodiny obnáší a jaké to skutečně je přijmout „cizí“ dítě. Podle

vlastních slov samy netušily, čím si v budoucnu projdou a jaká úskalí toto rozhodnutí přinese. Z tohoto důvodu jsem všechny respondentky na konci našeho rozhovoru požádala o rady a doporučení budoucím pěstounům a osvojitelům.

Rozhovory byly mnou vedeny pouze s respondentkami, může se tedy zdát, že „hlavní slovo“ při výchově dítěte měly ženy – matky. Všechny naopak hovořily o nezastupitelné roli muže – partnera, bez jehož podpory a pomoci by takový životní úkol zvládaly jen velmi obtížně.

Považuji za přínosné se zmínit o několika jevech v problematice NRP, které jsou určitým způsobem popsány v odborné literatuře, ale velmi odlišným způsobem realizovány v praxi. Týkají se především zprostředkování náhradní péče a převzetí dítěte do péče. Ku příkladu schválení žadatelé by správně měli být informováni o zdravotním stavu dítěte dříve, než se s ním osobně setkají. Z pořizovaných rozhovorů vyplývá zcela jiná informace. Žadatelé, nejen že nebyli často předem informováni o zdravotním stavu dítěte, ale dokonce v několika případech jim takto důležité informace nebyly poskytnuty ani v průběhu předání dítěte do péče. Odborníci dále považují dobu, kdy se dítě poznává s budoucími rodiči za mimořádně důležitou. Z toho důvodu radí tuto fázi sblížení neuspěchat. I v tomto bodě se výpovědi od navrhovaného postupu odborníků značně liší. Samotné předání bylo podle respondentek velmi rychlé. Doslova šlo o to pouze dítě převléci do nových šatů a již bylo puštěno s novými rodiči z ústavu. Dále je doporučeno náhradním rodičům zjistit co možná nejvíce informací o zvycích dítěte, které si berou do péče, z důvodu jeho hladší adaptace v novém prostředí. I tento doporučovaný postup, díky rychlosti předání dítěte, je opomenut.

Tato práce může být užitečná pro ty žadatele a rodiče, kteří jsou teprve ve fázi rozhodování a podání žádosti o svěřeni dítěte do péče nebo pro ty, kterým brzy dítě do rodiny přijde. Může jim pomoci v přípravě na adaptační nesnáze, a tak nastalé situace se pokusit lépe zvládat.

12. Shrnutí

Adaptace dětí v náhradní rodinné péči The adaptation of child in foster family care

Judita Klepková

Shrnutí

V této práci jsem se věnovala problematice náhradní rodinné péče. Zaměřila jsem se na zkušenosti a zážitky náhradních matek. Ve výzkumné části se věnuji těmto dílčím tématům: rozhodnutí o přijetí dítěte do náhradní péče, první kontakt s dítětem a komunikace s odborníky a hlavním bodu - adaptace přijatých dětí. Reakce dětí v nových rodinách jsem shrnula do tří skupin. Na závěr jsem zařadila doporučení a rady náhradních matek. Období adaptace je obecně velmi náročná. Náhradní matky v tomto výzkumu vypovídaly o tom, že nebyly připraveny na to, co přijetí dítěte ve skutečnosti znamená. Mohu konstatovat, že na průběhu adaptace se podílí několik důležitých spolupůsobících jevů: míra ústavní deprivace, celkový zdravotní stav dítěte, jeho povahové rysy a v neposlední řadě přijetí jeho budoucí rodinou.

Summary

In this diploma thesis I deal with substitute family care. I focused on experiences of substitute mothers. In the research section I address these various issues: decision to adopt the child in substitute care, the first contact with the child and the communication with experts and mainly adaptation of the children. I summarized the responses of adopted children into three groups. At the end I have placed advices and recommendations given by substitute mothers. The period of adaptation is very difficult. Substitute mothers said that they have not been completely prepared what actually the adoption of a child means. I found out that a few aspects affect the process of children's adaptation. These are – the level of constitutional deprivation, overall health status of the child, their character features and last but not least – the acceptance of their families.
