POSUDEK

oponenta na diplomovou práci

Jméno a příjmení studenta: Judita Klepková
Téma diplomové práce: Adaptace dítěte v náhradní rodinné péči
Oponent práce: Dr. Ondrušová

Zvolené téma je aktuální a často diskutované vzhledem k vysokému počtu dětí, které žijí v ČR v ústavní péči.

V teoretické části se autorka věnuje historii náhradní rodinné péče a jejím právním normám, popisuje proces zprostředkování náhradní péče, uvádí přehled jejích forem v naší zemi a podrobně se rozepisuje o funkci rodiny v životě dítěte.

Připomínky:

- Citace, zdroje – neodpovídá zcela bibliografické normě.

Po odborné stránce nemám připomínky, podle mého názoru zpracovala teoreticky autorka téma vyčerpávajícím způsobem.

Rozsah práce je přiměřený, použitá literatura je dostatečná, jazyková a stylistická úroveň práce je velmi dobrá.

Velmi pěkně je zpracovaná výzkumná část práce, v níž se autorka zaměřila na zkoumání problematiky období adaptace dítěte v nové rodině. Formou kvalitativního sběru dat pracovala s respondentkami, které měly děti v náhradní péči. Přínosná jsou zejména shrnutí jednotlivých výzkumných problémů a především doporučení pro praxi, která je podle zjištění autorky často tolik odlišná od teoretických doporučení odborníků.

Studentka prokázala hluboký zájem o dané téma, sama pracuje v organizaci zabývající se náhradní rodinnou péčí, kde také získala výběrový soubor respondentek.

Cíl práce – zmapovat období adaptace dítěte v nové rodině – autorka splnila, včetně formulace doporučení pro společenskou praxi.

Předložená diplomová práce splňuje podmínky a nároky kladené na odbornou práci a doporučuji ji k obhajobě.

Diplomovou práci hodnotím: výborně

V Praze dne 1.9.2009

MUDr. Jiřina Ondrušová